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Termo de Abertura de Processo 

  

Processo 004_288124 Data de Abertura: 31/05/2024 
Requerete 
34.600.610/0001-48 1 ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI 1 ORTOGMED 

Endereçb 
RUA MINISTRO ANTONIO CARLS MAGALHÃES, 194, BURAQUINHO - Lauro de Freitas, IBA- CEP: 42710-400 

Contato E-mail 

Atenderi'te 
MARENIZE BACELAR DAS VIRGÍS 

Assunto 
SOLICITAÇÃO SRH 

Primeiro Trâmite 
ASSESSORIA JURIDICA 

;so Administrativo 

Descrição Detalhada do Assunt4 eRelação de Documentos Anexos 

Senhor Prefeito, 
Nome/Razão Social: Carlos Eduard Bastos Leite 
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartição competente a: 

11  Previsão 

Data/Hora do Trâmite 
31/05/2024 11:55:20 

SOLICITO ASSESSORIA JURIDICA PARECER DO CONTRATO DE N°108/2023 

Nestes termos, pede deferime'nto. 

Pojuca, 31 de maio de 2021 1 
ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI 

Requerente 

Processo N° 004288/24 Requerente: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇOES DE PRODUTOS MEDICOS EIF 

Assunto 
SOLICITO ASSESSORIA JURIDICA PARECER DO CONTRATO DE N° 108/2023 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Cohtribuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 34.600.610/0001-48 Data Protocolo: 31/05/2024 
Atendente: MARENIZE BACELAR bAS VIRGENS Previsão: Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA 

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  
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lotes 01, 02, 03 (um, dois e três). O presente aditivo justifica-se 

conclusão ído tramite da nova licitação. 
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Bastos Leite 
paI  de Poluça.sa  

Cordialmente, 

un. de Saúde de Pojuca 
tismende Ferreira dos Santos 

Secretário Municipal de Saúde 
Decreto 001 de 02 de Janeiro 2021 

•1 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CI GABSEC N° 496/2024 

Pojuca - Bahia, 30 de Maio de 2024. 

Para: GAPkE 

Exmo° Prereito Dr. Carlos Eduardo Bastos Leite. 

Prezado se,hor, 

Venho por meio desta, Solicitar o aditivo de prazo de seis meses 

do Contrato de N° 108/2023, firmado com a ORTOGMED COMERCIO E 

IMPORTÁÇÔES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, CNPJ n° 

34.600.610/0001-48, cujo objeto é fornecimento de MEDICAMENTOS 

não padtdnizados (éticos, genéricos e similares) para a Prefeitura 

Municipal de Pojuca/BA através da Secretaria Municipal de Saúde, 7 

Erismende Ferreira dos Santos 
Sec. Municipal de Saúde 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

e 
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OFÍCIO ÔABSEC N° 085/2024 

Pojuca - Bahia, 30 de Maio de 2024. 

À: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI. 

Assunto: Carta de manifesto de interesse de prazo do Contrato 108/2023. 

Prezado Sbnhor, 

Solicitamos de Vossa Senhoria que apresente um,,carta, expressando 

interesse ou não, no aditivo de prazo de seis meses do contrato de N° 

108/2023,/firmado com a ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE 

PRODUTOS MEDICOS EIRELI, CNPJ n° 34.600.610/0001-48, Ajo o objetivo é 

forecimento de MEDICAMENTOS , não padronizados (ETICOS,GENRICOS E 

SIMILARES , para serem concedidos a pacientes em situação de 

vulnerabilidade , grave ou de urgência, e ainda por ordem judicial ,dos quais ,," 
a secretáriá Municipal de Saúde não possua em estoque , com no maior 

percentual de desconto sobre a Tabela de Preços CMED da ANVISA nos 

LOTES 01,02 e 03 (Um, dois e três). 

Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado 

também as certidões de regularidade fiscal e trabalhista. 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer 

esclarecimento que julgue necessário e aproveitamos o ensejo para 

externar nossa elevada estima e consideração. 

Atenciosmente, 

cL A 
Alex Sandro Alves Rodrigues 

Farmacêutico CRB-BA 4143 

AIA 
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Lauro de Freitas, 30 de Maio 2024 

A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

ATT.: SETOR DECON1RATOS / 
ASSUNTO: CARTA DE MANIFESTO DE INTERESSE DE PRAZO DO CONTRATO 108/2023 

A empresa ORTOGMED COM IMP DE PROD MEDICOS LTDA, CNPJ 34.600.610/0001-48, sede RUA 
ACM 194 bairro BURAQUINHO, LAURO DE FREITAS BAHIA , comunicamos que temos interesse no 

ADITIVO de prazo de SEIS MESES DO CONTRATO N 108/2023, cujo o objetivo é forecimento de 

MEDICAMENTOS, no padronizados (ETICOS,GENÉRICOS E SIMILARES), para serem concedidos a 
pacientes em situaçb de vulnerabilidade , grave ou de urgência , e ainda por ordem judicial ,dos 
quais a secretária Municipal de Saúde no possua em estoque , com no maior percentual de 
desconto sobre a TaIeIa de Preços CMED da ANVISA nos LOTES 01,02 e 03 ( Um, dois e três). 

Atenciosamente, 

Seciet.
te 

Sandr Jes 
&ue5 

Nkexu 

çRç 4143 



Cordialmente, 

Mun. de Saúde de Pojuca 
mende Ferreira dos Santos 

Secretário Municipal de Saúde 
Decreto 001 de 02 de Janeiro 2021 

POJUCA 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CI GABSEO, N° 497/2024 

Pojuca, 31 de Maio de 2024. 

ÀAJUR 
Dr. Agberto Pithon 

Assunto: Aditivo de Prazo. 

Prezado senhor, 

Solicitamos de Vossa Senhoria que apresente uma carta, expressando 

interesse ou não, no aditivo de prazo de seis meses do contrato de N° 

108/2023(fiimado com a ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE 

PRODUTOS MEDICOS EIRELI, CNPJ n° 34.600.610/0001-48, cujo objeto é 

fornecimento de MEDICAMENTOS não padronizados (éticos, genéricos e 

similares) para a Prefeitura Municipal de Pojuca/BA através da Secretaria 7 

Municipal dé aúde, lotes 01, 02, 03 (um, dois e três). 

O presente aditivo justifica-se pela conclusão do tramite da nova licitação. 

Erismende Ferreira dos Santos 
Sec. Municipal de Saúde 



18.94,04 0I 

eoUi ANVIS LOTES t02 E 93.ÂUM, Di E 
fAÇÂbbE EM 

DODE MEDICAMENTOS )CONS1'ANTENO SITEI 

03.10.10 2.050 3.3.90.32.QO 15001( MERCIO IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS 
, 

Global 

OS E SIMHRES),GOM BAS 
ATENDER AS DEMANDAS DESTA 

.642,22 78.494,04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCÁ 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.805.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

LISTAGEM DE EMPENHOS NÃO PAGOS (Saldo de Empenho) 
(CONSOLIDADO) 

Período: Junho/2024 

Contrato: 108-2023 - ORTOGMED COMERCIO IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI 

   

Dt Empenho Empenho Reduzido Classificação Orçamentária Credor
•
Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago Prbcessado N Processado 

Total de Registros: 1 Total: 372.642,22 78.494,04. 78.494,04 0.00 294.148,18 

Total GERAL: 294.148,18 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 
Prefeito Municipal 

CPF: 214.294.055-20 

ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JUNIOR 
Secretário(a) 

CPF: 912.115.225-04 

LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR 
Contador(a) 

Reg. Prof.: 036214/0 

18/06/2024 - 09:16:13 SIAFIC. Página: 1 de 1
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 108/2023 

O MUNICÍPIO DE POJUCA, órgão de direito públiôo interno, 
inscrito n5 CNPJ/MF n2  13.806.23710001-06, com sede provisária' 
à Rua Cidade do Salvador, n0.,2-288, Pojuca II, Pojuca, neste ato-
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO 
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na 
Rua JJ Seabra, no 111, Centro, no Município de Pojuca/BA, 
portador da RG no 2487695 SSPIBA e CPF no 214.294.055-20, 
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a 
empresa ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE 
PRODUTOS MEDICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita rio CNP4/MF  sob o n 34.600.61010001-48, 
estabelecida à Rua Ministro Antonio Carlos Magalhães, n2  194, 
Buraquinho, no Município de Lauro de Freitas/BA, através de seu 
Sócio Administrador, o Sr. JAILTON RIBEIRO DA SILVA UMA, 
portador de cédula de identidade n9  307842800 SSP/BA e CPF n 
464.997.685-53, denominando-se a partir de agora, 
simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente Contrato de 
fornecimento, decorrente da homologação da licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico n.°  026/2023, pelo Prefeito 
Municipal em 01/06/2023, sujeitando-se os contratantes à Lei 
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificações), e às seguintes 
clausulas contratuais abaixo descritas. 

S1JtÃ!RI 

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n2  026/2023, oriundo do Processo 
Administrativo n° 068/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pëla 
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposições contidas nas Leis n° 10.520/02 e, n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parágrafo inico: O processo licitatório, normas, instruções, Edital, seus anexos, assim 
também a proposta da CONTRATADA constante na licitação modalidade PREGÃO 
ELETRÕNIgO N° 02612023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual 
independentê de transcrições. 

( v Ë 

Constitui o objeto do presente contrato o fornecimento de medicamentos não padronizados 
(éticos, geiéricos e similares), com base no maior percentual (%) de desconto sobre a 
tabela CMED (Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos) constante no site da 

ANVISA, para serem concedidos a pacientes em situação de vulnerabilidade, grave ou 
de urgência, e ainda por ordem judicial, dos quais a Secretaria Municipal de Saúde de 
Pojuca BA não possua em estoque, LOTES 01, 02 e 03 (um, dois e três), cuja descrição 

detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam do processo licitatório na 
modalidade pregão Eletrônico ri.° 026/2023, parte integrante deste instrumento. 
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O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelas. 

c° necessidaIs da administração, sendo dele decorrentes as seguintes o.sções: 
O 

Rua Cidade do Saivador, n°2-288, Pojuca ii, Pojuca/Babia — 48.120 

Se
e saúde de Nuca 

c jes
Tel: (OXX71) 3645-1147- CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 

Ae Farínacêufico 

de acordo com as 

1 

)AILTON RIBEIRO dl*lp. 1*1011 
DA SILVA RI$ffiØDA01XA 
UMk464997685
53  

L01A,0119$7USI 
Dd.t20l1SêáI 
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a) Promover, por intermédio do servidor ou Comissão designada na forma do art. 67 da Lei n° 
8.666/93, o acompanhamento e a fiscalização da execução do objeto do contrato, sob os 
aspectos quantitativos e qualitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando a ocorrência de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam o reparo ou a 
substituião dos bens por parte da CONTRATADA. A existência de fiscalização da 
CONTRATANTE de modo algum atenua ou exime a responsabilidade da CONTRATADA 
por qualquer vício ou defeito presente nos bens; 
Atestar as faturas, comprovando a entrega dos materiais solicitados; 
Efetuar 9 pagamento à CONTRATADA, de acordo com a forma e os prazos estabelecidos 
no Edital 
O Murlicipio de Pojuca reserva para si o direito de não aceitar ou não receber qualquer 
produto em desacordo com o previsto nesse Termo, ou em inconformidade com as normas 
legais ou técnicas referentes ao objeto, podendo rescindir contratação nos termos previstos 
nos artigs 77 e seguintes da Lei 8.666/93 sem prejuízo das sanções previstas. 
A fiscáliação por parte da Contratante não exclui n- reduz a responsabilidade da 
Contratada, Inclusive perante a terceiros, por qualqu - irr ularidade, ainda que resultante 

impel-feições técnicas, vícios redibitórios, ou emso\ee material inadequado ou de 

b)  
C) 

d) 

Rua Cidade do Salvador, no 2-288, Pojuca II, PojucaIBat ER 48.120-000 
Tel: (OXXTI) 3645-1147- CNPJ/MF: 13.806.23 '1-06 

JALTON REfiO 
D&SU.VA pxA.wu.48&çO 

LIMAA6499768553 "•"' 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 108/2023 

- da CONTRATADA: 

a) Manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação 
exigidas na contratação; 
b) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado. 
c) Entregar o objeto do contrato, no Almoxarifado da CAF (Central de Abastecimento 
Farmacêutico), situado na Travessa Antônio Batista, s/n°, Nova Pojuca, Pojuca - Ba, conforme 
especificado e dentro do prazo de entrega estipulado rio Termo de Referência; 
d) Entregar materiais  novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificações 
estabelecidas no instrumento convocatório, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma 
estabelecidos; 
e) atender à solicitação de fornecimento dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
devendo ainda informar ciência do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu 
recebimento; 
f) Substituir, rio prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas os materiais/produtos: 

f.1) que não estiverem em conformidade com as especificações; 
f.2) em que forem detectados defeitos de fabricação ou de má qualidade; 

g) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Município de Pojuca ou a 
terceiros, décprrentes de: 

g.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material; 
g.2) defeito ou má qualidade dos materiais, verificada durante sua utilização, 
independentemente da ocorrência do recebimento definitivo. 

h) aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões na aquisição dos 
materiais objeto da presente licitação, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial 
atualizado çlo Contrato; 
i) indicar nome e telefone para comunicação e notificação para atendimento das demandas, 
bem como esclarecimento de dúvidas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produtos a 
serem fornecjdos; 
j) receber o preço estipulado conforme constante da Cláusula Quarta; 
1) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do contrato, 
inclusive imppstos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que vierem a incidir 
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciários e 
securitários do seu pessoal. 

II- do COP11RATANTE: 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 108/2023 

qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da 
Contratante ou de seus agentes e prepostos. 

§ 12. A Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada 
com terceiros, ainda que vinculados à execução dos contratos decorrentes da presente 
licitação, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da 
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados 

§ 2. A Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada 
com terceiros, ainda que vinculados à execução dos contratos decorrentes da presente 
licitação, bem tomo por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da 
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados 

§ 30. É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

§ 42 Fica assëgurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer ônus, o produto 
que não corresponda às características descritas na proposta apresentada pela 
CONTRATADA. 

O presente contrato tem o seu preço global estimado no valor de R$ 520.000,00 (quinhentos e' 
vinte mil reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo 
recebimento do produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco: BRASIL, Agência n° 
3121-6, Conta Corrente n° 55355-7. 

— A CONTRATADA concederá à CONTRATANTE o seguinte percentual de desconto: 

a) O percentual de desconto sobre O PREÇO DOS MEDICAMENTOS CONSTANTES NA 
TABELA CMÉD, para o fornecimento será conforme abaixo descrito: 

1) LOTE 01 -; MEDICAMENTOS ÉTICOS é de 17,50% (dezessete inteiros e cinquenta 
centésimos' por cento); 

li) LOTE 02 MEDICAMENTOS SIMILARES é de 52,50% (cinquenta e dois inteiros e 
cinquenta ntésimos por cento) 

III) LOTE 03 - MEDICAMENTOS GENÉRICOS é de 52,50% (cinquenta e dois inteiros e 
cinquenta centésimos por cento). 

§ 1'. A falta do pagamento do valor a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

§ 2'. O valor pactuado poderá ser revisto mediante solicitação da CONTRATADA, 
acompanhada de comprovação de superveniência do fato imprevisível ou previsível, porém de 
consequências incalculáveis, bem como de demonstração analítica se seu impacto nos custos 
do CONTRATO com vistas a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO, 
na forma do art.:65 da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Cláusulas deste instrumento. 

despesas decorrentes deste instrumento de Contrato corre 

Orçamentária dó Município de Pojuca, à conta da seguinte programa 

'dedePo1UC Secretar un. 'e a 
Alex Sandro Abies RodligU Rua Cidade do Salvador, r° 2-288, Pojuca li. Pojuca/Bahla - CER 48. 0-000 

FarmaCêUtKO Tel: (OXX7I) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 

CRF 4143 

k~x lu 
VW 

ão por conta da Lei 
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Projeto/Atividade: 2050 
Elemento de Despesa: 33.90.32.00 
Fonte de Reburso: 15001002 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 108/2023 
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Parágrafo único - A dotação ocorrerá no exercício de 2023 e correspondente nos exercícios 
subsequentes. 

6.1 - Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia 
defesa, aplicar.ao  contratado as seguintes sanções: 

- advertência; 
li - multa; 
III -suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos; 
IV - dedaraçãd de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o 
contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da 
sanção aplicada com base no inciso anterior. 

6.2 - Ficará imedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) 
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 
reabilitação  perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que: 

- ensejar o retardamento da execução do certame, 
II- não mantive a proposta, falhar ou fraudar na execução docontrato, 
III - comportar-se de modo inidôneo, 
IV - fizer declaração falsa; ou 
V — cometer fraude fiscal. 

6.3. Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal ii.°  8.666/93, o licitante 
adjudicatário ficará sujeito às seguintes penalidades: 

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatário em entregar os materiais, dentro do 
prazo estipuladõ, caracterizará inexecução total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa 
compensatória, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido; 

6.2.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até 050  (quinto) 
dia após a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de 
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido; 

6.3. Não será áplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento 
advier de caso fortuito ou motivo de força maior. 

6.4. Para fins de aplicação das sanções previstas neste capítulo, será garantido ao licitante o 
direito ao contraditório e à ampla defesa. 

6.5. As penalidades aplicadas serão obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e 
no caso de susensão  de licitar, o licitante deverá ser descr-de ciado por igual período, sem 
prejuízo das multas previstas neste edital e no contrato e das :S cominações legais. 

U co 

Secretaria Al.exSafldr0 Alves Roffiquel 
FarmacêutKO 

CRF 4143 

Rua Cidade do Salvador, no  2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahla :48.120-000 
Tel:(OXX7I)3645-1147- CNPJ/MF: 13.806.237/00 -06 
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Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666/93, esta Contrato poderá ser rescindido ainda: 

- a inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista 
condições para a continuidade do mesmo; 

li - a superveniência de eventos que impeçam ou tomem inconveniente o prosseguimento de 
sua execução. 

Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através 
de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual 
específica sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

e 
LWMV f rgj 

   

  

  

     

No curso da execução do fornecimento, caberá ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fie) 
observância das disposições contratuais, promovendo a aferição qualitativa dos produtos 
entregues, sem prejuízo da fiscalização exercida pela CONTRATADA. 

§ l. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pela Titular a Sr.". 
Atina Carolina Jorge Bastos e pela sua Suplente a Sr.a  Eleacir de Jesus Santos designado e 
devidamenteaptorizado pela Secretaria Municipal de Saúde através do Decreto n° 051, de 20 
de Janeiro de 2023. 

§ 21. A flscalição exercida pelo CONTRATANTE não implica em corresponsabilidade sua ou 
do responsâvl pelo acompanhamento do contrato, não excluindo nem reduzindo a 
responsabilidde da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao 
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da 
CONTRATADA na execução do contrato. 

§ 3°. O servidor referido anotará, em registro, todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do çontrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados. 

A concessão de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data 
de apresentaçãp da proposta, mediante a aplicação Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ou INPC - Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ou 
Índice Geral dePreços - 10PM da Fundação Getúlio Vargas, o que for menor à época, ou, na 

E
felta de qualquer deles, de acordo com o índice que legalmente vier a lhe substituir, e será 
procedida independentemente da solicitação do interessado. 

O __ 
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§ 
jO A revisãó de preços dependerá de requerimento do interessado quando visar recompor o 

preço que se tornou insuficiente, instruído com a documentação que comprove o desequilíbrio 
econômico-financeiro do contrato, devendo ser lnst- rada pela própria administração quando 
colimar recompor o preço que se tomou excessi 

5 



A recomposição dos preços dos itens objeto do contrato reger-se-ão de forma a manter. o 
equilíbrio econômico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual 
entre o preço dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em 
sua proposta na época da licitação. 

§ 10. O restabe'ecImento do equilíbrio econômico-financeiro será solicitado expressamente pela 
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisição 
dos produtós junto ao fornecedor, que será analisado pelo Setor Financeiro do 
CONTRATANTE. 

§ 20. Não serão considerados pedidos de reequilíbrio de preços relativamente a faturas 
anteriormenta entregues, mesmo que essas ainda não tenham sido quitadas. 

§ 30. O preço cobrado não poderá, em hipótese alguma, ser superior ao praticado pela 
CONTRATADA ao público em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os 
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA. 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigêçicia contado da data da assinatura do instrumento contratual será de 12 (doze) 
meses, ou Mo término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer 
primeiro, pcx1ndo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos, termos da Lei n° 8.666/93, por 
interesse público, ou até conclusão de novo procedimento licitatório. 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de 
cumprir, total 'ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à 
fiscalização, 4írida que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 1°. Na ocbrrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarém 
os seus efeitõs, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE 
obrigado ao pagamento da importância correspondente ao valor dos materiais/produtos já 
fornecidos. 

§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em 
conformiddé com a Legislação vigente sobre Proteção de Dados Pessoais e as 
determinações de órgãos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 
13.709I2018 além das demais normas e políticas de proteção de dados de cada país onde 
houver qulcuer tipo de tratamento dos dados dos client;, o que inclui os dados dos clientes 
desta. No çnnuseio dos dados a CONTRATADA deve 

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca II, Poju hia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXXTI) 3645-1147 - CNPJ/MF: 1 ..23710001-08 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 108/2023 

§ 10. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instruções 
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cláusulas, e que, na eventualidade, de não 
fiais poder cumprir estas obrigações, por qualquer razão, concorda em informar de modo 
formal este fatq imediatamente à CONTRATANTE, que terá o direito de rescindir o contrato 
sem qualquerônus, multa ou encargo. 

§ 20. Manter e utilizar medidas de segurança administrativas, técnicas e físicas apropriadas e 
suficientes pará proteger a confldencialidade e integridade de todos os dados pessoais 
mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a proteção desses dados 
contra acesso não autorizado, destruição, uso, modificação, divulgação ou perda acidental ou 
indevida. 

§ 30. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissão de 
acesso (autorizàção) e que os dados pessoais não podem ser lidos, copiados, modificados ou 
removidos sem autorização expressa e por escrito da CONTRATANTE. 

§ 40. Garantir, por si própria oú quaisquer de seus empregados, prepostos, sócios, diretores, 
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados, 
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sócios, diretores, representantes ou 
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade 
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem 
como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de não os utilizar para 
outros fins, com exceção da prestação de serviços à CONTRATANTE. Ainda, treinará e 
orientará a sua equipe sobre as disposições legais aplicáveis em relação à proteção de dados. 

§ 50 Os dados pessoais no poderão ser revelados a terceiros, com exceção da prévia 
autorização por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a' 
distribuição de cópias, resumos, compilações, extratos, análises, estudos ou outros meios que 
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informações. 

- Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinação legal a fornecer dados pessoais a 
uma autoridade pública, deverá informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome 
as medidas que julgar cabíveis. 

II - A CONTRATADA deverá notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a 
respeito de: 

a) Qualquer não cumprimento (ainda que suspeito) das disposições legais relativas à proteção 
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionários, ou terceiros autorizados; 

b) Qualquer outra violação de segurança no âmbito das atividades e responsabilidades 
da CONTRATADA. 

§ C. A CONTRATADA será integralmente responsável pelo pagamento de perdas e danos de 
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou 
penalidade imposta à CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do 
descumprimentõ pela CONTRATADA de qualquer das cláusulas previstas neste capítulo 
quanto a proteção e uso dos dados pessoais. 

f.È1MQ. 

Fica eleito o foro do Município de Pojuca, em detrimento de qualquer ditro por mais 
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao presente Cora' 

Yaúe de PQUa 

Atex Sandro Mves Rodligues 
FarmaCeUtC° 

CRF 4143 

e 
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Carlos .uardo Ba - os elte 
P1 MUNICIPIO DE P ' JU A 
CONTRATANTE 

. 

n/11( 

000264 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
CONTRATO N° 10812023 

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, 
em 3 (três) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de duas 
testemunhas. 

JAILTON RIBEIRO Assinado de forma digital por 

DA SILVA JAILTON RIBEIRO DA SILVA 
L1MA46499768553 

LI MA:46499768553 Dados: 2023.06.01 15:04.35 -0300 

P/ ORTOGMED COM. E IMPORT. DE 
PRODUTOS MEDICOS EIRELI 
CONTRATADA 

Testemunha 01: Testemunha 02: 

Nome: • 

RG: 

 

Nome: 
RG: 

 

G001  

t'co 
CRF 4143 

Rua Cidade do Salvador, no 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahla - CEP: 48.120-000 
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VALOR TOTAL DO LOTE xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx R$ 
(Cento e quarenta mil reais) 

co 0  00  
44) 

ççet 

a1
4143 

1 Ali TCF.I RIBEIRO AsTsíndo deforma digit't 
J!IL 1 .II' 111V 

 
por JAILTON RIBEIRO DA 

DA SILVA SILVA LIMA:46499768553 

LIMA:46499768553 Dadôs: 2023.03.28 14:43:35 

ORTOGMED C9MÉRC1O 9 JMPO!TAÇÕES DE PROPVTIQ MDICO L.TD&- CNP); 34,600.6010001-48 
INSC. EST. 160645.7 5  isc. MUN1003777 EP? R. Mlnisro AntonIo Carlos Mga1bães, N°4 194 
Lote Vtl a Das Castanh a Ga(po 06Q a • i t. R Vinho-CEP: 42,7O42,7.10-4Ç)0  - 

ORTOGMED 
ORTOGMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 

(Duzentos e quarenta mil reais) 

LOTE 02— MEDICAMENTOS SIMILARES 

VALOR TOTAL DO LOTE xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx R$ 
(Cento e quarenta mil reais) 

LOTE 03— MEDICAMENTOS GENÉRICOS 

Item Especificação do Produto TOTAL DESCONTO 
MEDICAMENTOS SIMILARES DE "A" a "Z" CONSTANTES DA TABELA 
ATUALIZADA DA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE 

1 MEDICAMENTOS (CMED) - MAIOR PERCENTUAL (%) DE DESCONTO 140.000,00 52,50% 
SOBRE PREÇOS MÁXIMOS AO CONSUMIDOR DA TABELA CMED DE 
MEDICAMENTOS POR PRINCÍPIO ATIVO. 

Item Especificação do Produto TOTAL DESCONTO 

MEDICAMENTOS GENÉRICOS DE "A" a "Z" CONSTANTES DA TABELA 
ATUALIZADA DA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE 

1 MEDICAMENTOS (CMED) - MAIOR PERCENTUAL (%) DE DESCONTO 140.000,00 52,50% 
SOBRE PREÇOS MÁXIMOS AO CONSUMIDOR DA TABELA CMED DE 
MEDICAMENTOS POR PRINCÍPIO ATIVO. 

(71)3287-1273 -MAi,: ortogme tIooJcQm 



Declaramos expressamente que aceitamos e concordamos com às condições do 
presente edital. 

ORTO GMED 
ORT9GMD COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MDtCOS LTDA 

O\D 

NU 

Declaramos, que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias 
para o, fornecimento, do objeto, sendo de nossa exclusiva responsabilidade as 
despesas como transporte, alimentação, proventos, encargos sociais, impostos, taxas, 
tributos, emolumentos, contribuições sociais, fiscais, parafiscais, seguros e demais 
despesas inerentes, estando o preço ofertado correspondendo, rigorosamente, com 
às especificações do objeto licitado, estamos ciente de que não cabe quaisquer 
reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de 
preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente. 

Por esta proposta, ainda, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, 
especialmente aos da Lei 10.520/02, da Lei n° 8.666/93, e às cláusulas e condições 
constantés do presente Edital. 

O portador desta carta Sr. JAILTON RIBEIRO DA SILVA LIMA, R.G. 03.078.428.00 
SSP/Ba., está devidamente habilitado a prestar todas as informações e 
esdarecimentos requeridos sobre nossa proposta e autorizado a assumir, em nome 
desta emprêsa, os'compromissos e obrigações relacionados com esta licitação; 

Prazo para entrega: Conforme Edital 
Assinado de forma digital 

JAILTON RIBEIRO por JAILTON RIBEIRO DA 
DA SILVA SILVA LIMA:46499768553 

LIMA:46499768553 Dados: 2023.03.28 
14:44:01 -03'00' 
ORTOGMED ÇÇYMÉRCIO MPOTAÇÕES DE PRODUTOS MÉD!C9S LTD.- 6NPJ; 34, O01Q/OO1-48  
NSC. EST 160.645.785 INSC. MU 10077  EPPMsistro'Ant& Cdos-Mga1he, N°. 194- 
Lote V D Catnli PO-pão 06 Quadra HOO Lote 6 58 liraq•uinhp CEP: 42710-409 - 

GO 
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ç,,flf 4143 



Prefeitura Municipal de Pojuca 

Esta edição encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br  em servidor certificado ICP-BRASIL 

A Lei ecige que todo gest3r 
pubRcue seus atos no.seu veículo 
oficial para que a populaço.tenha 
acessõe.sua gestão seja 
transpa rente e cIara 
A Imprensa .Ofcta .crídaatravés 
de LeLcumpreesse papeL 

Diário Oficia! do 
MUNiCÍPiO 

Prefeitura Municipal de 
Pojuca publica: 

• Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispõe sobre a 
concessão dos benefícios eventuais da Política Pública da Assistência 
Social no Município de Pojuca, Estado da Bahia e dá outras providências. 

Gestor - Carlos Eduardo Bastos Leite / Secretário - Governo / Editor - ASS. de Comunicação 
Pojuca- BA 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: USTYIXL5H5IYOAEROWN9W 
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Jfl - apoio à famflla no caao de xric*te da fle e otdras pravadêndas que os operadores 
d Pôlitica de Mststênca Sócial juigareui nesnas 

Ârt 7 - O berteffcio. xwouaáé rxa fonna de õent de consurn para. redtizfr 
errildade•pvoada nasdmento de nw~dáfmí1í, ~te no enxoval 

-da recém-tias ci .,  Ànolu e: de 
M1erte 

§jfl 
-• requeeztto 4o ~cíp Rila& pa dos sèssertà 

4as antes do tas4manto dacrança, em mdadedasa4e re erensudas -pelo~ 
de préatai, e a Dretna de. Ao Stcial e/ou Secretazia de Des oLvimento Social 
6,m profissional de Serviço Social qgç ~p~-,  sodal 

S 2! Para ateali dci-parecer....sõdal Éneô~a dotes 
4ocumentos prova±de de :terde.;famW quando fot o casõ, j: 4 

:~mento ou,~,e4 de Identidade de todos:os..sørnmaamília'e 
comprovante de rdataliza4o 

- Para a obeça do benefdo.4est, arlfg,. . te a ap.resaço de 
Rexerkento e parecer doserviço S~ da uruIade de saude eioudo MAS— Canto 
de leferêiá da Assistêhda.  

- O bfdo a daderÁ ser ~idá pek.toradAaocial e/óu 
Secretaria : de Dos~l~ereo Sodal até tiitta dia após õ recebáriânto dos 
.doc 

Ari. S O dof araredU# v clode, ppprnwrte4e 
membro da famfha, consit em custe das despesas com urna fliné., üdÍ Velário e 
sepultamento1  inlulndo ttaxtsporte tznerko, itihzaçio de apela ~.de taxas e 
colocaçAo de placas de identifi~ ien purs serV1ç0s merntes que garantam a 

O igtildedee o 

c 

j
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- O requenmento do benefzch f*neaI 4eve ser sokcitado iqgo após o falecimento, 
0 uxudadé de sau4e dó.murdc£pío, Hpsp*taL atendintetto peloProrigsioral  d 
Serviço 5oa4 qe emítrá parecer aocia1, podendQ se befLo ser presta4o 
dretameitte pelo órgão gestor ou mdiretamente, em parceria com outros 4rgos ou 
instituiç5ès desad. 

21 Para do . odrLl 4i ri. a•epientao 5 segtiLátes- 
dbaunm" Cdmprvnted. renda familiar, ~àfoi o case, id;dê' 
nascnexitÓ og- -cartorac de identidade 4e.todosc. in4di:s-que remnata; 

mprovartte de xesidêrcia atualizado e cetido de óbfto 

gw -  Poderão sw ~idos  outros: benefkios eveiifuals: ria coriia:de 
rtecesszdades advmdas de situa de vulnerabl1dade temporar.za, caraeriada pela 
efetwaço de riscos, perdas 1  e danos mtegndade pesoaI e famffiã4,Aaç prioridOe 
para a aiança a fàmflia, 01 idosQ, a pessoa com deai*cia,  a gstaflefr  a nutriz, e zos 
casos dalaimdade pública. assim entendidos4 

1- r~ ameaça. de spa4einenIos 
II- perçias prvaço de bens e clá, segtrarriateal, 

1- danos agrav0.5 solciaii. 

§1. Osos1aspedsse3r Td 

1- da falta de 
acesa 

de sua alia, p parniente adtaão 
b)documentaç& 
c) diflio;. 
ti- da:situaço deabandoflo:ou d..plid$go aos Ifil&., 
iii- dá perda dr tacI4 déc~itte da .ruptura,  'ç os  U~, da prmpça 
de Itnçia f3slca ou psicológica na famIia otde stiaçôes de' ameaça a Vx 
IV - de desastres, de modo a assegurar-lhes a sob vvnCia e a re tstrtzço de sua 

dutonomia; 
:V. 

 

de omeasaltu.s si 

Q 
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Confere cO 

:;ml 4U4 
20. Entende-se pp estado de £alaimdade publica o re 1ieInento pelo poder 

púb]lco cømpetextte de situaç> artorma]. adda 4e bzxas ou altas tentpeiaturas, 
ttelnpestade.s, zche4es, nwerso *ixucaç desabameitus. tdtdw epiauas 
cusando serios danos a cornimidade aetada, neluve a iitcoiumtdade ou à vida de 
,seus integrantes. 

Mt1O para atendimeito das alti802  ou, Ai os 
snteai,erteffdos 

- coin  

a) Ëm çasg de ne~dade cq~ por qrnendao atj...Ls de 
relatório contenda apontamento do GD e cororme oentaçio do pvfsszon4 
de nutnçào ediantere1at6rl b~es aeconcniicidade de 
cada caso e a disponibilidade oçamentna e f1naneira-do napio, poderão 

b) Desernp øundouciiaterai pelo Inériabwqd~~gpo 

X- Pssagns anprt trretre, para realizaçÃoíde 

a) Em ~16  de 4oença ..ot alécil iglf .ôu atx 
sêgundo: gt 
b) Pata resolutividade Le aqwao de entospessoais m local de ,rlgem ott 

órgãos ccflpetentes eousa..de; 
4. Jiiscriço e :ssao. a tõzxaba de aknr.ovo 
posto de trbalho, respeitada a Jimitaço orçamentana do Municlpi1 
) Retornode.emigrante 4 c~edie; 

tdç, oip.,.mLk.:.acia 

TU - Coiicessio de beretcios &s vjtimas de estado de øilaimdade ubiica, no que targe 
a situações habtadonais de nsco e rgêrtcia inc»a0res de rua ou de 4reas 

rnetidine S*erSd Éb1k; 
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o,ncssão d unntos' de rdbaflto. necessáos 1  â. .$biia e . 

ontrução de -sua"  antonouua de isopoz carro de mão dentre o4ras 

amentas de auxlliopaxo tabox; 
- quisção de docimentos pessoais(certxdo denascunento, G e fotograa) 

AIt fl Asprovises relativas a pÓgrarAas njetos, servos e effcios dretamente 

s~incLiladoãao campo da eadè, dua; t~ eda deolit 
setoriais ro se neIuem na modalidade de bnefzct ventuas da ass1stênaa • a 

Árt. 12 - À Mr~a ~PaLde:AÇÃO Wal. elott &tarade. -P.oltmertto 
$b1a1 vonLpete 

4 coordenaço. geral da ceradonaliza o, o aater a liaç 
prestaço dos bexefftos evnt*ais, b~c~ oseuinaiaiuento, 
lf - A realização de estudos da reahdade e morameuto d demanda para constante 
ampIação da ioncessão dos benefícios eventuais, 

- Âpediço das mtruçes e lnstLtuição de fornuilatios e modelos de docurtients 
neceSsxios àoper.doodçb vti1ai.- 

ÁtI13-. Ao,  Ce deRd2q2 dá A Soclal:— QAS: 

Reilr a.:p o. odsb?netkios..efl oes&tItuta 
ae benefídos om a eqp .tn'ca-de :fei' ~~ociâLefou Pic6Iogo(a 

para o atendunento, acomparhauiento, coxicesso e meitção dos benefaos 
eventuais; 
li-  A realizaão de estud da realidade e o n tozamerito da demanda para 
onstante ainpliaãa.oncsão; 

•fl- Manter arquivo pari r~. dorquerhnértosjá efetuados ~ o fim de evitar 

.coflCessoes.ind!idas..e para aáfct* . 4pptij. 

V- Mtkar com a rede de prot sii b*a e espedat lddes zb 
govenamentais e pohtixas storIais, ações que possibihtexrLo exercício dddaru& 
das famíbas, seus iriernhros individuos e cidadãos qu necessitam dos benefkxos 
ventuais através de inserção social em programas, projetos e:serviços que 

jotenciabuashab]idades em ' hdesde geraão4ereda 
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?aaMrantecef,s,S(!, PqJuW8aCep 4L120OOU 
i7* 3:1147CNn13.so627rnooI46 

V Ela~ o Piano de rçparao .aconp arnas f dái:ia 

cdm o Beneficio Eventua11  dextonstrando as açâes e esfratégaa planajadas que 
popiciema 

M. 14 .Ao Cne1ho Munidpi dendacte 

1 - 1ornecer a Múra¥o Áa aEstdo inorna4ô  sobre Urcoar~ nas: aplicaçõw 
do rgulanezto dos befíctos eEattais, 

11 - Avaliar e Mcírmulono senecessrh, a. cada areg1arnertaçâo de con~o de 
benefícios rtatalidadettxtera] 
II - Apeci*r e aprovat osi:áC rntó de dcwtwnto$" tad* na 
operadõnaifzaça oeriecieventuais. 

Art. 15 ÀDiret>ria Municipal de-Sai4e ou Secretaria Mudd014e:Saúde  de acorde 
com o Decreto Federal r508 de 27/2011qiie regulaj~ta jiL-ei 8080/90, cinpt 
cÓztforze reponsabll4ades <e Ibes 5o xierentes n SUS EstaduaI ndiante Pacto 
dê Cesto. 'e c etncias ittutfripais nas tde&de Aenão:à atdea attiado 
:3$$ç> 4$ 6rteses e pró~, ta ia como: pareibes o icos, adias :d".'I' 
it~ protese dentana, tik e outros, Integrantes do conjunto de recursos. de 
tecaoogia assistiva da Tabela de Poçedimentos, Oxtesea R6teses e Mateia1s 

specials d SUS bem como -ol acesso a medcantçutos. çonsultas e exames 
specia1izados tratamento fora do domicfiio transporte axutrlø de doerite Mnda 

rio conjunto de suas conpeênaas, deve promover o acesso aleites é.~ de 
prescrição especial fraldas descarta~ .medzante protor»los tcnkos denrds 
conkrmc 

Àrt 1'6.'-  O I3sta4o 'degni•a sua participação n.o o iamentc dbenafí~ 
eventtus jtmto a 14urucpm em confçnxdade om a Realuç 2i2 de 19/10/2006 
Coiselho Nadna1 de. Assstrtda oca1 - CSIAS e o t5ecretõ fé.deral.  6 307 de 
1411212007. 

M. 17.- A regü1entação . dis beneficio evenhWs e 'uá in&iõ ta 'preris' 
,Orçamentáriá na Lei de Diretrizes Orçtmentánas (LIDO) e na Lei Orçamentária (LOA) 

0Çfsiero garantir çs recursos øes s contar da data. da puhcção desta W para 

ie napliç 
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no capgt^ desse afltgo aa ve,bas 6esinadas ao unio ump1 4i 

Msistncw sociaL ando o Poder Executwo Mn*IpaI autoiazado a pmcede 
alterações orçamentárias,  necesánas ao seu fiel cumprinento 

Ãx 18 •- O Mtuddpío deve promover •açõs que viábil1arn e garaxttan a ampla e 
peri6advií1gço dor. ben~os eventuais  é elos S.  pua stsso. 

rt. 19- Esta  lei entrarern vigç.na data da sua,  publica&a ó:rvogadas as 

GÁBNEVE DOPREPE11t 

09 denovernbÉ de  -2017. 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
(MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 34.600. 
Certidão n°: 71Ó2'1i/ 
Expedição: 18/12/2023, às 13:35:39 
Validade: 15/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS NEDICOS 
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.600610/0001-
48, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns °  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus..br) - 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 



CAIXA 
CAIXA ECONÕMCA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

34.600.610/0001-48 

ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PROD MEDICOS EIRELI 

R MINISTRO ANTONIO CARLOS MAGALI-IAES 194 L VILA DAS CASTANI-IE / 
BURAQUINHO / LAURO DE FREITAS / BA 142710-400 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

A Caixa Econômica Federal, no USO da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 14/05/2024 a 12/06/2024 

JEJáQ6U4UMU7j
i

Certificação Número:  

Informação obtida em 15/05/2024 09:32:20 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

Vokar imprimir 

15105124,09:32 Cor.sufta Regularidade do Empregador /181- 

cO 

Utt(0  
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
CNPJ 13.927.819/0001-40 
Secretana da Fazenda 
Coordenação Tributária 

 

CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS E DA 
DEVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO 

CADASTRO MOBILIÁRIO 

Certidão passada em cumprimento ao despacho 
do (a) Sr () Diretor (a) do Departamento de 
Receita e Arrecadação, datada em 06/05/2024, 
sob processo de n° - 

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Física / Jurídica 
ORTOGMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI, inscrita no CPF/MF 
ou CNPJ/MF sob on°. 34600610000148, encontra-se quite com os tributos municipais referentes à 
inscrição municipal ri0. 10037772. 
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Dívida Ativa, quaisquer débitos 
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §10, da Lei ri°. 1.57212015 
do Código Tributário 'e de Rendas do Município de Lauro de Freitas. 

Certidão Emitida via WEB 

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 06/05/2024 10:56:52, a qual vai 
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e 
Arrecadação. 

Li I IIjl!(IIIí(H H',
Código de Controle: 14797000061255520240506 
Emitida via Internet, às 10:56:51 hs, do dia 06/05/2024 
Validade: 90 dias. 

OBSERVAÇÃO: 
- A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na internet, no 
endereço: httø:1/sefaz.aurodefreitas.baov.br; 
- Qualquer rasura oú emenda invalidará este documento. 

0p 
4í4q.  
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
CNPJ: 34.600.610/000148 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°  5.172. de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não contam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'ç' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http:/lrfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no  1.751, de 2/1012014. 
Emitida às 11:42:22 do dia 11/01/2024 <hoja, data de Brasília>. 
Válida até 09/0712024. iii! 11111/1 J

4
ii

Código de controle da certidão: SÓÉ.9B'74.8bF 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

e Secretaa 
ex Sandro Alves Rodriques 

farmacêutico 
CRF 4143 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 17/04/2024 12:00 

  

  

SECRETARIADA FAZENDA 

    

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os eleitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N0: 

e 

RAZÁO SOCIAL  

ORTOGMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTO 

lNSCIÇO ESTADUAL CNPJ 

160.45.787 34.600.610/090148 

Fida certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 1710412024, conforme Portaria n°918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRI? 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:IIwww.sefaz.ba.gov.br 

DAkgIEIRO 

e 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria na Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Secsetar' 'un. 'e aue e Pojuca 
ex Sandro 1veS godrigUes 

FarmaCêUtc0  
CRF 4143 
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J POJ UCA 
?RrxTuRA MUNICIPAL 

Pojuca - Ba, 31 de maio de 2024. 

Consulente: Secretaria Municipal de Saúde 

Consultado Assessoria Jurídica 

Assunto: tequerimento de Aditivo ao Contrato n2 108/2023 referente ao Pregão Eletrônico n° 

Õ26/2023. 

Ementa: Solicitação de aditivo de Prazo. Contrato de n9  108/2023. 

Prorrogação Prazal por 06 (seis) meses. Necessidade de adequação. 

Tipificação Legal. Prazo: Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. Justificativa 

da Secretaria Municipal de Saúde. Pelo deferimento. 

DOS FATOS 

Chega a eta Assessoria Jurídica solicitação da Secretaria Municipal de Saúde acerca da 

Iegalidadé de se efetuar aditivo de prazo ao Contrato n2  108/2023, onde figura como 

contratada a empresa ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS EIRELI, 

relativo ao fornecimento de medicamentos não padronizados (éticos, genéricos e 

similares), com base no maior percentual (%) de desconto sobre a tabela CMED 

(Câmara dè Regulação do Mercado de Medicamentos) constante no site da ANVISA, 

para serem concedidos a pacientes em situação de vulnerabilidade, grave ou de 

urgência, e ainda por ordem judicial, dos quais a Secretaria Municipal de Saúde de 

Pojuca - Bp, não possua estoque, Lotes 01, 02 e 03 (um, dois e três). 

Faz juntar cópia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 497/2024, da 

Secretaria Municipal de Saúde, solicitando aditamento de prazo por mais 06 (seis) meses. 

De acordó com o conteúdo da referida CI, subscrita pelo Secretário de Saúde, Sr. 

Erismende Ferreira dos Santos "( ... ) o presente aditivo justifica-se pela conclusão do trâmite 

da nova licitação". 

Sendo esses os fatos em retrospecção, analisemos. 
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Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condições de 

habilitação, percebe-se a validade das certidões juntadas aos autos. 

imo 
PREFELT IR. MUN. DE POJUCP' 

RITA DE CÁSSIA ALMEIDA AM' 
OABIBA 23.204 

ASSESSOR JURO%CO ADJUNTO 
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DO DIREITO 

A matéria súbmetida à análise é corriqueira e não guarda maiores complexidades. 

O objeto .id contrato refere-se ao fornecimento de medicamentos não padronizados (éticos)  

genéricos esimilares), com base no maior percentual (%) de desconto sobre a tabela CMED 

(Câmara Je Regulação do Mercado de Medicamentos) constante no site da ANVISA, para 

serem concdidos a pacientes em situação de vulnerabilidade, grave ou de urgência, e ainda 

por ordem judicial, dos quais a Secretaria Municipal de Saúde de Pojuca - Ba, não possua 

estoque, Lotes 01, 02 e 03 (um, dois e três), onde a legislação autoriza a sua prorrogação, ante 

a ocorrência de motivo justificado. Um dos objetos do pleito do diligente Secretário é, 

justamente3formalizar a prorrogação do contrato dentro dos limites do tempo permitido em 

lei, in casu, por mais 06 (seis) meses, a viger de 01/06/2024 a 01/12/2024. 

No campo 10 Direito Administrativo Público a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas 

gerais que disciplinam a licitação e os contratos administrativos. 

No que pertine a duração dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos 

do art. 57, a Lei 8.666/93, têm sua vigência adstrita ao exercício do crédito orçamentário ou 

f1nance1r9. 

No presente caso está sendo respeitado tal comando, pois em razão da existência de saldo 
financeiro, b pedido se encontra lastreado no art. 57, caput, da Lei 8.666/93. Vejamos: 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à 
vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos 
relativos: 

(...) 

Constatada a problemática e sendo o fator tempo de suma importância é que a 

excepcionalidade se impera e o aditivo se torna imprescindível. 

DAS CERTIDÕES 
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CONCLUSÃO 

Ante as considerações alhures expostas, em relação ao aditivo de prazo, somos pelo 

deferimentd Pa prorrogação requerida por mais por 06 (seis) meses, a iniciar-se em 

01/06/2024 a Q1/12/ 2024, com arrimo no art. 57, caput, da Lei 8.666/93. 

É o opinativ, s.m.j. 

Rita de
MIM  

Assess 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

1 - ADITIVO DE PRAZO (FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS NÃO PADRONIZADOS (ÉTICOS, GENÉRICOS 

E SIMILARES), COM BASE NO MAIOR PERCENTUAL (%) DE DESCONTO SOBRE A TABELA CMED (CÂMARA 

DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS) CONSTANTE NO SITE DA ANVISA, PARA SEREM 

CONCEDIDOS A PACIENTES  EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, GRAVE OU DE ÚRGÊNCIA, E AINDA POR 

ORDEM JUDICIIL, DOS QUAIS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA - BA, NÃO POSSUA 

ESTOQUE, LOTES1 01, 02 E 03 (UM, DOIS E TRÊS) - CONTRATO N2  108/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N 

026/2023 - EMPRSA ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS EIRELI). 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 

no CNPJ n2  13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua Cidade do Salvador, 

n2 2.288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu 

Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado 

simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, ORTOGMED COMERCIO E 

IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ n2  34.600.610/0001-48, situado na Rua Ministro Antônio Carlos 

Magalhães, n° 194, Buraquinho, Lauro de Freitas - Ba, neste ato representado 

pelo Sócio Administrador, Senhor JAILTON RIBEIRO DA SILVA LIMA, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo e contratado o presente 

Termo Aditivo ao Contrato de empreitada por preço unitário, mediante as 

cláusulas e condições que seguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo a contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos 

não padronizadds (éticos, genéricos e similares), com base no maior percentual %) de desconto sobre a 

tabela CMED (Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos) constante no site da ANVISA, para 

serem concedidos a pacientes em situação de vulnerabilidade, grave ou de urgência, e ainda por ordem 

judicial, dos quais a Secretaria Municipal de Saúde de Pojuca - Ba, não possua estoque, Lotes 01, 02 e 03 

(um, dois e três). 

CLÁSUIA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, caput, Lei 8.666/93 

Fica prorrogado o presente contrato por mais 06 (seis) meses, a viger d- & 06/201 01/12/2024. 
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CLÁUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Orçamentários 

As despesas deorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações orçamentárias de 

números: 

- Órgão: 03.10.10 

-Projeto/Atividade: 2.050 

- Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00 

- Fontes: 15001002 

CLÁUSUA QUARTA - Da Fundamentação 

O presente aditivo de prazo está amparado no art. 57, caput, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA QUI1JtA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em 

03 (três) vias de igual teor e forma. 

Pojuca - Ba, 31 de maio de 2024. 

CARLOS t'LUS LUUIUU !S/.ST LEITE  

ORT 

CO 
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DA - REP. Sr. JAILTON RIBEIRO DA SILVA LIMA 

ERCIO TA ' DE PROS RELI 



POJUCA 
PREFEITURA HUNIIPAL 

Prefeitura Mun. de Pojuca 
PUBLICADO EM 

Agente Mmnjstrat.,o 

Pojuca, 31 de maio de 2024. 

ERISMENDE DOS SANTOS 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

, ,__ a -v 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 
CONTRATO N°. 108/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023 

Objeto - Contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos não 

padronizados (éticos, genéricos e similares), com base no maior percentual (%) de 

desconto sobre a tabela CMED (Câmara de Regulação do Mercado de 

Medicamentos) constante no site da ANVISA, para serem concedidos a pacientes 

em situaçãd de vulnerabilidade, grave ou de urgência, e ainda por ordem judicial, 

dos quais a Secretaria Municipal de Saúde de Pojuca - Ba, não possua estoque, 

Lotes 01, 02 e 03 (um, dois e três). 

Contratada - ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS 
EIRELI 

Embasamepto Legal - Art. 57, caput, Lei 8.666/93 

Vigência - á viger de 01/06/2024 a 01/12/2024. 

Secretário Muni ipal de Saúde 

Praça Almirante Vasconcelos, sln°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJIMF: 13.806.237/0001-06 
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